
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 98       

DEL 21.09.2018     
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONI PUBBLICHE DEL 29 E 30 SETTEMBRE PER IL CENTENARIO DELLA 

PRIMA GUERRA MONDIALE - “RADUNO ASSOARMA”. INDIRIZZI E DIRETTIVE. 

 
 

 

 
  L’anno duemiladiciotto, addì ventuno  del mese di settembre alle ore 14,30 nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X  

3 PIAZZA Walter Assessore                   X       

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   - X 

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   -                    X 

 

 

  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

N. 98 IN DATA 21.09.2018 

 
Oggetto: Manifestazioni pubbliche del 29 e 30 Settembre per il Centenario della Prima Guerra 

Mondiale - “Raduno Assoarma”. Indirizzi e direttive.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune, Assoarma Novara, il Comitato per il Centenario della Prima Guerra 

Mondiale e le varie Associazioni d'Arma coinvolte nell'occasione, intendono concludere il percorso 

civile iniziato quattro anni or sono e diretto, attraverso il ricordo degli avvenimenti che hanno 

cambiato l'Europa un secolo addietro, a riflettere sui valori che sono alla base della nostra società e 

che, al giorno d'oggi, vengono sovente messi in discussione; 

 

Visto che nei giorni del 29 e 30 Settembre p.v., in particolare, si svolgerà una ricca serie di 

iniziative, che si riassumono nel seguito: 

- il 29 settembre, in Piazza Sant'anna, Concerto della Fanfara dei Bersaglieri “Tramonti-Crosta” di 

Lonate Pozzolo, 

- il 30 Settembre, davanti al Municipio, l'Adunata delle Associazioni d'Arma ed il Raduno dei 

Combattenti, cui seguirà il corteo accompagnato dalla banda “San Giovanni Bosco” di Bellinzago 

Novarese; 

- a seguire, nel Parco Alpini d'Italia, in occasione del 146° anniversario della fondazione delle 

Truppe Alpine e del 96° anniversario della fondazione della Sezione A.N.A. di Novara, corteo con 

la Fanfara Alpina “Valle Bormida di Acqui Terme”;  

- successivamente, presso le scuole elementari, raduno provinciale dei Bersaglieri, cui seguirà 

corteo della Fanfara dei Bersaglieri “Tramonti-Crosta” di Lonate Pozzolo; 

- inoltre è prevista una sfilata di mezzi storici nelle strade cittadine; 

- tutti i cortei si ricongiungeranno presso il Monumento ai Caduti per rendere onore ai caduti; 

- la manifestazione si concluderà con le allocuzioni delle Autorità, la Santa Messa al campo presso 

il Parco dei nati, un breve concerto dei complessi musicali ed i momenti finali di saluto e convivio; 

 

Ritenuto che detta manifestazione sia di assoluto interesse sociale e culturale, essendo destinata a 

rinnovare la memoria della comunità e la conoscenza della storia; 

 

Ritenuto pertanto di destinare una quota di risorse reperite nei competenti capitoli di spesa, nella 

misura massima di € 3.700,00 all'organizzazione dei vari eventi per spese dirette o contributi da 

erogare a soggetti che operino in regime di sussidiarietà; 

 

Considerato, altresì, che per la realizzazione della manifestazione di che trattasi si renderà 

necessario provvedere anche all’acquisizione di forniture e servizi di modesta entità che per 

tipologia ed entità richiedono un’acquisizione in pronta cassa. 

 

Visto il regolamento per il funzionamento del servizio economato ed in particolare l’art. 7 che 

individua i servizi di cassa affidati all’economo e le tipologie di spese e l’importo massimo;  

 

Valutato, quindi, di assegnare l’ulteriore budget di € 800,00  per disporne in pronta cassa 

avvalendosi del servizio economato (Determinazione AVPC n. 4 del 07.07.2011) per eventuali spese 

ulteriori che dovessero rendersi necessarie; 

 

Ritenuto, pertanto, di stabilire il limite complessivo di spesa nell’importo massimo di € 4.500,00. 

 

 



 

 

 

Richiesti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1. di approvare il programma delle Manifestazioni pubbliche del 29 e 30 Settembre per il 

Centenario della Prima Guerra Mondiale - “Raduno Assoarma”; 

 

2. di concedere il patrocinio del Comune e l'utilizzo dello stemma e del gonfalone comunale per 

quanto ritenuto necessario dagli organizzatori; 

 

3. di stabilire la dotazione economica per la manifestazione, a carico delle finanze dell'Ente, 

nell'importo massimo di € 4.500,00, come stabilito in premessa, mediante risorse reperite nei 

competenti capitoli di spesa, autorizzando il competente Responsabile di servizio a provvedere 

secondo le indicazioni dell'Amministrazione ai necessari impegni di spesa; 

 

4. di imputare la spesa suddetta al Bilancio dell’esercizio finanziario 2018 come segue: 

 

- Cap.3346 – Miss. 5 – Progr. 2 – Tit. 1 – Macro 4 per € 2.650,00 

- Cap. 191  – Miss. 1 – Progr. 2 – Tit. 1 – Macro 3 per € 1.850,00 

 

5. di demandare al Responsabile Area Tecnica di provvedere ad effettuare specifici servizi di 

assistenza logistica; 

 

6. di demandare al Responsabile dell’area vigilanza l’adozione dei provvedimenti relativi alla 

regolamentazione della circolazione stradale; 

 

7. successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, di 

dichiarare l'immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 

comma 4, d.lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
    
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 29.10.2018   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  29.10.2018                                   

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


